1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Sr. Prefeito, estudos do Departamento de Trânsito na Instalação Semafórica na confluência da Avenida Brasil com o inicio da Avenida 22 de Outubro e Rua Humaitá, Centro Mogi Mirim-SP.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
INDICAÇÃO Nº                         , de 2009.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
                                         A confluência da Avenida Brasil com a Avenida 22 de Outubro e Rua Humaitá, é um local com fluxo muito grande de veículos, moradores da região, e mesmo motoristas que transitam com regularidade pelo local estão reclamando da sinalização de trânsito existente naquele cruzamento.

                                          A sinalização de trânsito no local, embora existente, em nosso entendimento, e salvo melhor juízo, não é suficiente para possibilitar um fluxo mais rápido para os motoristas que vem pela Avenida Brasil e pegar a Avenida 22 de Outubro em única mão de direção, face à necessidade de aguardar a abertura do semáforo ali existente.
                                           Em que pese à situação acima apontada, fato que, não raro, ocasiona transtornos para os motoristas e moradores da região. Existe portanto a necessidade de estudar a implantação de uma sinalização especifica para a situação.

                                           Diante do Exposto,
                        INDICAMOS, na forma regimental, e após ouvido o plenário desta Casa, seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno, para que este determine, junto ao Departamento de Trânsito, uma análise da situação apontada e objeto de reclamação, e providenciando, sendo o caso, uma melhoria na sinalização de trânsito na confluência daquelas Avenidas.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, aos 15 de Junho de 2009.
                          VEREADOR DR. Orivaldo Aparecido Magalhães

“Magalhães da Potencial”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP